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Rozdział 1. Wprowadzenie

Lasery mają unikalną właściwość do tworzenia najkrótszych obserwowalnych przez

człowieka zdarzeń – ultrakrótkich impulsów optycznych, których czas trwania wynosi

poniżej pikosekundy (10-12 s). Są to zdarzenia tak krótkie, że pomiar czasu ich trwania

przeprowadza się poprzez interakcję impulsu z jego własną kopią. Jednocześnie impulsy te

mogą być bardzo intensywne, a ich moc szczytowa może być większa niż całkowita moc

generowana w ciągu roku w elektrowni Turów (powyżej 2 PW). Źródła ultrakrótkich

impulsów laserowych stanowią bezpośrednie połączenie pomiędzy częstotliwościami fal

świetlnych, z częstotliwościami, na których oparta jest współczesna elektronika

tj. promieniowania mikrofalowego. Dzięki swoim właściwościom, lasery generujące

ultrakrótkie impulsy światła znajdują szereg zastosowań w takich obszarach jak nauki

podstawowe (np. bardzo precyzyjnej i wysokorozdzielczej spektroskopii gazów,

w optycznych zegarach atomowych) [1]–[4], przemyśle (np. do precyzyjnego pomiaru

odległości czy cięcia transparentnych materiałów) [5]–[7] i biomedycynie (np. do badania

pola widzenia pacjenta czy też laserowej korekcji wzroku) [8]–[10]. Światłowodowe lasery

femtosekundowe stanowią kompaktowe, bezobsługowe i niezawodne źródło ultrakrótkich

impulsów. Utrzymanie wiązki laserowej w rdzeniu światłowodu zapewnia relatywnie

stabilne warunki pracy oscylatora oraz eliminuje konieczność stosowania elementów

optomechanicznych. Możliwość wytwarzania specjalnie zaprojektowanych włókien

światłowodowych pozwala na uzyskanie pożądanych parametrów pracy lasera

femtosekundowego, czy też przenoszenie częstotliwości optycznych źródła laserowego

w inne zakresy spektralne [11]. Światłowody aktywne domieszkowane jonami ziem

rzadkich pozwalają na generację impulsów laserowych w zakresie bliskiej i średniej

podczerwieni [12]. Jako światłowodów aktywnych pozwalających na pracę w danym

zakresie spektralnym używa się obecnie włókien domieszkowanych jonami neodymu (890

– 1100 nm), iterbu (1000 – 1100 nm), erbu (1530 – 1610 nm, 2800 – 2900 nm), tulu (1750

– 2100 nm) i holmu (2000 – 2200 nm) [13]. Włókna domieszkowane jonami iterbu, ze

względu na bardzo dużą sprawność energetyczną, są popularnym medium aktywnym

wykorzystywanym w oscylatorach femtosekundowych. Jednakże standardowe

światłowody jednomodowe cechują się normalną dyspersją w całym zakresie spektralnym

pracy laserów iterbowych. Powoduje to, iż impulsy generowane przez laser posiadają chirp

– są dłuższe, niż wynikałoby to z ich szerokości spektralnej. Alternatywą dla nich są lasery

erbowe, w których istnieją metody na zbalansowanie wypadkowej dyspersji (eliminacji

chirpu) i otrzymywania impulsów o czasie trwania krótszym niż 50 fs [14]. Ich

dodatkowym atutem jest szeroka dostępność włókien i komponentów światłowodowych,

których optymalizacja parametrów jest efektem dojrzałości procesowej związanej

z zastosowaniem laserów erbowych w telekomunikacji. Jednym z szybko rozwijających się

segmentów światłowodów specjalnych są światłowody z dwójłomnością liniową.

Pozwalają one na utrzymywanie stanu polaryzacji (ang. Polarization Maintaining, PM)

liniowo spolaryzowanej wiązki wejściowej na całej drodze propagacji przez włókno

i niwelują wpływ czynników zewnętrznych np. zmiany temperatury otoczenia czy też

drgań mechanicznych.
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Generacja ultrakrótkich impulsów laserowych wymaga synchronizacji faz modów

podłużnych wnęki laserowej. Jako elementu wprowadzającego ustalone relacje fazowe

można użyć nasycalnego absorbera (ang. Saturable Absorber, SA). Straty wprowadzane

przez SA nie są liniowe i zależą od intensywności padającego na niego promieniowania.

Podczas transmisji przez SA, światło o dużej intensywności doznaje mniejszych strat niż

światło o małej intensywności. Mechanizm działania SA faworyzuje zatem pracę

impulsową, ponieważ krótki impuls posiada większą moc szczytową niż promieniowania

ciągłe. Generowany w ten sposób impuls propaguje z małymi stratami przez rezonator,

tworząc na jego wyjściu ciąg impulsów. SA podzielić można na dwie grupy: materiałowe

i sztuczne. W pierwszym przypadku materiał posiada współczynnik absorpcji zależny od

intensywności promieniowania. Sztuczny nasycalny absorber (ang. Artificial Saturable

Absorber, ASA) to układ optyki nieliniowej, którego stratność maleje wraz ze wzrostem

intensywności wprowadzanego na jego wejście promieniowania. Na przestrzeni ostatnich

trzech dekad popularnością wśród badaczy i konstruktorów cieszyły się materiałowe SA,

takie jak np. nasycalne zwierciadło półprzewodnikowe (ang. Semiconductor Saturable

Absorber Mirror, SESAM), które stało się poniekąd przemysłowym standardem [15].

Badania prowadzono także na materiałach niskowymiarowych takich jak grafen, nanorurki

węglowe czy czarny fosfor [16]. Jednakże materiałowe SA wymagają specjalistycznych

procesów produkcyjnych, wymagają integracji z wnęką laserową oraz degradują w czasie

[17], [18]. ASA posiadają przewagi nad materiałowymi SA z uwagi na krótki czas

relaksacji, potencjalnie niski poziom szumów własnych, relatywnie duży poziom progu

zniszczenia oraz łatwość integracji z wnęką laserową. Ponadto, ASA w niektórych

konfiguracjach pozwalają na płynną zmianę charakterystyk i pozwalają na konstrukcję

całkowicie światłowodowych oscylatorów. Jednakże nie każdy ASA pozwala na

wykorzystanie innej kluczowej zalety laserów światłowodowych, jaką jest budowa wnęki

wyłącznie z włókien i komponentów PM. Ponadto, w przypadku wielu ASA, uzyskanie

samowzbudnej pracy impulsowej nie jest możliwe.

Technika wykorzystująca nieliniowe zwierciadło wzmacniające (ang. Nonlinear

Amplifying Loop Mirror, NALM), pozwala na budowę niskoszumnego, całkowicie

światłowodowego oscylatora femtosekundowego z użyciem wyłącznie włókien

i komponentów światłowodowych PM, który cechuje się samowzbudną pracą impulsową

w reżimie synchronizacji modów podłużnych [5], [19]–[21]. Sprawia to, że układy oparte

na NALM są szeroko stosowane zarówno w naukach podstawowych, jak i jako urządzenia

dostępne komercyjnie [22], [23]. Do tej pory przedstawiono realizacje laserów

światłowodowych opartych na NALM, działających w zakresie widmowym emisji włókien

domieszkowanych neodymem, iterbem, erbem, bizmutem, tulem oraz holmem [24]–[27].

Niniejsza dysertacja została poświęcona badaniom eksperymentalnym nad laserami

światłowodowymi, opartymi na ASA. Przedstawione prace eksperymentalne wpisują się

nurt badań nad optymalizacją parametrów wyjściowych oscylatorów opartych na NALM

skonstruowanych w konfiguracji w kształcie cyfry 9 (ang. Figure-nine Laser), F9L)

z wykorzystaniem światłowodów i komponentów światłowodowych PM [19], [20], [23],

[28], [29]. Celem pracy było poszerzenie stanu wiedzy dotyczącego użycia ASA

w zarządzanych dyspersyjnie oscylatorach femtosekundowych. Praca badawcza polegała

Wprowadzenie

11 | S t r o n a

na konstrukcji, charakteryzacji i optymalizacji oscylatorów erbowych i tulowych

w konfiguracji F9L. Badano wpływ takich parametrów jak wypadkowa dyspersja wnęki,

filtracja spektralna oraz śledzono dynamikę pracy oscylatora, począwszy od

samostartującej pracy wieloimpulsowej, aż do pracy jednoimpulsowej. W ramach prac

eksperymentalnych zbudowano i scharakteryzowano całkowicie światłowodowy oscylator

oparty na NALM, w którym zastosowano wyłącznie włókna i komponenty światłowodowe

PM. Optymalizacja parametrów wyjściowych oscylatorów pozwala na budowę laserów

zasiewających np. kompaktowe układy do konwersji spektralnej [8], [9].

Postawiono następujące tezy:

• Zastosowanie nieliniowego zwierciadła wzmacniającego w konfiguracji w kształcie

cyfry 9 pozwala na płynne przestrajanie charakterystyk sztucznego nasycalnego

absorbera, który wspiera samowzbudną pracę w reżimie synchronizacji modów

podłużnych w szerokim zakresie reżimów dyspersyjnych i różnych zakresach

spektralnych.

• Zastosowanie sztucznego nasycalnego absorbera w postaci nieliniowego

zwierciadła wzmacniającego w rezonatorze w kształcie cyfry 9 pozwala na

generację z dwóch portów wyjściowych impulsów o zbliżonych parametrach

czasowo-spektralnych, lecz różnych charakterystykach szumowych.

Praca składa się z siedmiu rozdziałów. Rozdziały 2 oraz 3 przedstawiają zagadnienia

teoretyczne związane z propagacją impulsów laserowych we włóknach światłowodowych

oraz generacji ultrakrótkich impulsów optycznych w laserach światłowodowych. Z kolei

rozdziały od 4 do 6 zawierają opis zrealizowanych przez autora niniejszej rozprawy prac

badawczych.

Rozdział 1 stanowi wprowadzenie do tematyki niniejszej dysertacji. Przedstawiono w nim

motywacje, cele i tezy pracy.

Rozdział 2 poświęcony jest podstawowym zagadnieniom związanym z propagacją

ultrakrótkich impulsów laserowych w światłowodach oraz stanowi krótkie wprowadzenie

do zagadnień związanych ze światłowodami dwójłomnymi. Zawiera opis równań falowych

opisujących propagację ultrakrótkich impulsów światła, oraz zagadnienia związane

z dyspersją chromatyczną czy też efektami optyki nieliniowej.

Rozdział 3 opisuje zagadnienia związane z generacją ultrakrótkich impulsów laserowych.

Stanowi wprowadzenie teoretyczne do metod synchronizacji modów podłużnych lasera.

Omawia zagadnienia związane z nasycalną absorpcją i historię zastosowań SA,

w szczególności opisuje techniki związane z ASA. Przedstawia dyspersyjne reżimy

synchronizacji modów podłużnych oraz wpływ filtracji spektralnej na dynamikę pracy

oscylatora. Ostatnia sekcja poświęcona jest szumom własnym oscylatorów

femtosekundowych.

Rozdział 4 przedstawia wyniki prac eksperymentalnych poświęcone światłowodowemu

laserowi erbowemu opartemu na NALM w konfiguracji F9L z objętościowym

przesuwnikiem fazy. Pierwsza część zawiera opis badań porównujących charakterystyki

wyjściowe pomiędzy dwoma portami wyjściami oscylatora w funkcji wypadkowej

dyspersji wnęki. Zaprezentowano możliwość przestrajania środkowej długości fali

oscylatora. Kolejna część rozdziału poświęcona jest zarządzaniu wypadkową dyspersją
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wnęki wykorzystując wewnątrzwnękowy kompresor w konfiguracji Martineza. W zakresie

wypadkowo normalnej dyspersji wnęki zademonstrowano trzy stany pracy oscylatora

zależne od szerokości zastosowanego filtra spektralnego oraz mocy pompującej oscylator.

Porównano szumy amplitudowe na obu wyjściach w funkcji wypadkowej dyspersji wnęki

i stanu pracy. W ostatniej sekcji wykorzystywano dwójłomne włókno kompensujące

dyspersję do zarządzania wypadkową dyspersją wnęki.

Rozdział 5 zawiera opis prac eksperymentów nad całkowicie światłowodowym układem

laserowym opartym na NALM w konfiguracji F9L. Zaprezentowano oscylator

o częstotliwości repetycji około 50 MHz, oferujący niski poziom szumu amplitudowego,

czas trwania impulsów poniżej 400 fs o średniej mocy wyjściowej ponad 1 mW.

Rozdział 6 opisuje wyniki eksperymentalne prac nad światłowodowych laserem tulowym

opartym o NALM w konfiguracji F9L z objętościowym przesuwnikiem fazy.

Zaprezentowano dynamikę pracy oscylatora opartego na NALM od samowzbudnej pracy

wieloimpulsowej do pracy jednoimpulsowej w oscylatorze wykorzystującym wyłącznie

komponenty i włókna PM. Zbadano wpływ mocy pompującej oscylator na stosunek mocy

wyjściowych pomiędzy dwoma portami. W ostatniej sekcji zaprezentowano wykorzystanie

dwójłomnego włókna kompensującego dyspersję do zarządzania wypadkową dyspersją

wnęki.

Rozdział 7 zawiera podsumowanie przedstawionych prac oraz udokumentowane

osiągnięcia autora niniejszej rozprawy.

Badania w niniejszej pracy zostały sfinansowane ze środków projektu „Fiber-based mid-

infrared frequency combs for laser spectroscopy and environmental monitoring”,

(POIR.04.04.00-00-434D/17-00), realizowanego w ramach programu First TEAM

Fundacji na rzecz Nauki Polskiej współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej

w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Badania zaprezentowane w Rozdziałach 4.4 oraz 6 zostały zrealizowane w ramach projektu

„Światłowody utrzymujące polaryzację o kształtowanej dyspersji w zakresie spektralnym

1500-2000 nm”, (POIR.04.01.01-00-0024/19), realizowanego w ramach programu

Wspólne Przedsięwzięcie z Województwem Lubelskim Narodowego Centrum Badań


[…]


wnęki. Trzecia metoda pozwala na potencjalnie całkowicie światłowodową kompensację

wypadkowej dyspersji wnęki. Zaprezentowano możliwość przestrajania centralnej

długości fali generowanych impulsów w zależności od mocy pompującej oscylator.

W wypadkowo normalnej dyspersji zaobserwowano przestrajalne stany pracy oscylatora,

które zależne były od szerokości zastosowanego filtra spektralnego i utrzymywały swoje

charakterystyczne właściwości w funkcji wypadkowej dyspersji wnęki.

Scharakteryzowano stan A, oferujący największe energie impulsów, stan B,

charakteryzujący się największą mocą szczytową oraz stan C, w którym czas trwania

impulsów był relatywnie najkrótszy.

W rozdziale 5 zaprezentowano całkowicie światłowodowy oscylator oparty na NALM

w konfiguracji F9L wykonany w architekturze PM. Zastosowanie aktywnego włókna

z normalną dyspersją pozwoliło na częściową kompensację wypadkowej dyspersji wnęki,

jednak oscylator pracował w reżimie konwencjonalnych solitonów optycznych. Oscylator
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generował impulsy o czasie poniżej 400 fs, jednak cechował się średnią mocą wyjściową

poniżej 5 mW.

W rozdziale 6 zaprezentowano układ oscylatora tulowego opartego na NALM,

w konfiguracji F9L w którym badano zarówno charakerystyki pracy jednoimpulsowej, jak

i dynamiki pracy od samowzbudnej pracy wieloimpulsowej, aż po pracę jednoimpulsową.

W prezentowanej do tej pory literaturze nie przedstawiono takiej dynamiki pracy oscylatora

w architekturze PM. Wykonano też eksperymenty związane z balansowaniem wypadkowej

dyspersji wnęki oscylatora z użyciem eksperymentalnego, ale wyprodukowanego

w warunkach przemysłowych DCF.

Do oryginalnych osiągnięć niniejszej pracy autor zalicza:

• Przedstawienie analizy porównawczej charakterystyk pomiędzy dwoma

portami wyjściowymi w oscylatorze bazującym na PM NALM w konfiguracji

F9L w funkcji wypadkowej dyspersji wnęki, wraz z pomiarem fazy spektralnej

impulsów. Pozwala to na postawienie wniosku, że pomimo widocznych różnic

w charakterystykach szumu własnego, oba wyjścia pozwalają na uzyskanie

impulsów o zbliżonym czasie trwania oraz płaskiej fazie spektralnej w zakresie zera

wypadkowej dyspersji.

• Prezentacja trzech stanów pracy oscylatora PM pracującego w wypadkowo

normalnej dyspersji, których występowanie zależało od szerokości filtra

spektralnego oraz użytej mocy pompującej oscylator. Pozwoliło to na

otrzymywanie impulsów o największej energii impulsów, największej mocy

szczytowej oraz najkrótszym czasie trwania w zależności od stanu pracy.

• Prezentacja całkowicie światłowodowego oscylatora w architekturze PM

opartego na NALM w konfiguracji F9L. Zaprezentowany układ może

w przyszłości stać się laserem zasiewającym układy wzmacniające ultrakrótkie

impulsy lub układy do konwersji spektralnej.

• Prezentacja dynamiki od samowzbudnej pracy wieloimpulsowej, aż po pracę

jednoimpulsową w oscylatorze opartym na NALM wykonanym

w architekturze PM. Jest to, wedle wiedzy autora, pierwsza taka analiza dynamiki

pracy oscylatora w architekturze PM, która dodatkowo wykazała skokowe zmiany

stosunku mocy wyjściowej pomiędzy dwoma portami wyjściowymi pomiędzy

kolejnymi stanami pracy.
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Streszczenie

Oscylatory femtosekundowe stanowią bezpośrednie połączenie pomiędzy

częstotliwościami fali elektromagnetycznej z zakresu podczerwieni z częstotliwościami, na

których oparta jest współczesna elektronika tj. promieniowaniem z zakresu mikrofalowego.

Stabilne źródła ultrakrótkich impulsów jest najstabilniejszą „linijką” do pomiaru

częstotliwości i czasu, dlatego takie urządzenia znalazły szereg zastosowań w obszarach

nauk podstawowych, jak i rozwiązaniach technologicznych. Niniejsza rozprawa doktorska

została poświęcona generacji ultrakrótkich impulsów laserowych z wykorzystaniem

sztucznych nasycalnych absorberów. Układy wykorzystujące zjawiska optyki nieliniowej,

których charakterystyki przejściowe imitują nasycalną absorpcję, znajdują swoje

zastosowania w światłowodowych laserach impulsowych. Jednym z nich jest nieliniowe

zwierciadło wzmacniające (ang. nonlinear amplifying loop mirror, NALM), które bazuje

na nieliniowym interferometrze Sagnaca. W ramach niniejszej rozprawy doktorskiej

przedstawiono eksperymentalne prace badawcze związane z wykorzystaniem NALM

w światłowodowych oscylatorach pracujących w reżimie synchronizacji modów

podłużnych pracujących na 1,56 oraz 1,98 µm.

Początek rozprawy przedstawia zagadnienia związane z propagacją ultrakrótkich

impulsów laserowych w światłowodach oraz techniki generacji ich generacji.

Zaprezentowano typy nasycalnych absorberów używanych w laserach światłowodowych,

dyspersyjne reżimy synchronizacji modów. Następnie zaprezentowano wyniki prac

eksperymentalnych nad światłowodowymi oscylatorami bazującymi na NALM.

Zaprezentowano oscylator erbowy, w którym porównywano charakterystyki wyjściowe

pomiędzy dwoma portami wyjściowymi w funkcji wypadkowej dyspersji wnęki. Do

zarządzania wykorzystano skracanie pasywnego włókna o anomalnej dyspersji,

wewnątrzwnękowy kompresor oraz światłowód kompensujący dyspersję. Spośród

zaprezentowanych wyników to pierwsza z tych metod pozwala na generację impulsów

o najszerszym widmie optycznym (ponad 90 nm) i czasie trwania poniżej 80 fs

bezpośrednio z wnęki oscylatora. Z kolei druga metoda pozwala na przestrajanie

wypadkowej dyspersji wnęki w najszerszym zakresie, bez znacznego wydłużania wnęki.

Trzecia metoda pozwala na potencjalnie całkowicie światłowodową kompensację

wypadkowej dyspersji wnęki. W wypadkowo normalnej dyspersji zaobserwowano

przestrajalne stany pracy oscylatora, które zależne były od szerokości zastosowanego filtra

spektralnego. Porównano szum amplitudowy mierzony na obu portach wyjściowych

oscylatora w funkcji wypadkowej dyspersji wnęki. W kolejnym rozdziale zaprezentowano

całkowicie światłowodowy oscylatora oparty na NALM. Zastosowanie aktywnego włókna

z normalną dyspersją pozwoliło na częściową kompensację wypadkowej dyspersji wnęki,

jednak oscylator pracował w reżimie konwencjonalnych solitonów optycznych. Ostatni

rozdział poświęcony został układowi oscylatora tulowego opartego na NALM, w którym

badano zarówno charakterystyki pracy jednoimpulsowej, jak i dynamiki pracy od

samowzbudnej pracy wieloimpulsowej, aż po pracę jednoimpulsową.

Abstract

Femtosecond lasers are a direct link between the frequencies of electromagnetic waves in

the infrared range and the frequencies on which modern electronics is based, i.e. microwave

radiation. Stable sources of ultrashort pulses are the most stable "ruler" for measuring

frequency and time, so such devices have found several applications in the areas of basic

science as well as technological solutions. This dissertation was devoted to the generation

of ultrashort laser pulses using artificial saturable absorbers. Systems using nonlinear optics

phenomena, whose transient characteristics mimic saturable absorption, find their

applications in fiber pulsed lasers. One of them is the nonlinear amplifying loop mirror

(NALM), which is based on a nonlinear Sagnac interferometer. This dissertation presents

experimental research work related to the use of the NALM in mode-locked fiber oscillators

at the 1.56 and 1.98 spectral range. The beginning of the dissertation presents issues related

to the propagation of ultrashort laser pulses in optical fibers and their generation techniques.

The types of saturable absorbers used in fiber lasers, and dispersive regimes of mode-

locking are presented. Then the results of experimental work on NALM-based fiber

oscillators were presented. An Er-doped fiber laser was presented, in which the output

characteristics between two output ports were compared as a function of the net-cavity

dispersion. A passive fiber shortening, an intra-cavity compressor and a dispersion

compensating fiber was used for the net-cavity management. Of the results presented, the

first method that allows the generation of pulses with the widest optical spectrum (over 90

nm) and a duration of less than 80 fs directly from the cavity oscillator. The second method,

on the other hand, allows the net-cavity dispersion to be tuned over the widest range without

significantly extending the cavity. The third method allows for potentially all-fiber

dispersion compensation. In the normal dispersion regime, tunable operating states of the

oscillator were observed, which depended on the width of the spectral filter used. The

amplitude noise measured at both output ports of the oscillator was compared as a function

of the net-cavity dispersion. The next section presents an all-fiber oscillator based on

NALM. Using an active fiber with normal dispersion allowed partial compensation of the

net-cavity dispersion, but the oscillator operated in the regime of conventional solitons. The

last chapter was devoted to the NALM-based Tm-doped oscillator, in which both single-

pulse and dynamic performance characteristics were investigated from selfstarting multi-

pulse to single-pulse operation.