Dr hab. inż. Alicja Anuszkiewicz
Instytut Systemów Elektronicznych
Wydział Elektroniki i Technik Informatycznych
Politechnika Warszawska
ul. Nowowiejska 15/19
00-665 Warszawa
alicja.anuszkiewicz@pw.edu.pl

Warszawa, 09.10.2023r.

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Zbigniewa Łaszczycha**
**pt.: „Generacja ultrakrótkich impulsów w laserach światłowodowych opartych na sztucznych**
**nasycalnych absorberach”**

Rozprawa doktorska mgr inż. Zbigniewa Łaszczycha została wykonana pod kierunkiem dra hab. inż. Grzegorza Sobonia, prof. Politechniki Wrocławskiej. Badania przedstawione w rozprawie były finansowane ze środków projektu First TEAM Fundacji na rzecz Nauki Polskiej (POIR.04.04.00-00-434D/17-00) oraz częściowo z projektu Wspólne Przedsięwzięcie z Województwem Lubelskim Narodowego Centrum Badań i Rozwoju (POIR.04.01.01-00-0024/19).

Rozprawa składa się z 7 rozdziałów i obszernego spisu literatury liczącego 321 pozycji. Doktorant prezentuje również podsumowanie swojego dorobku naukowego, w szczególności podaje trzy publikacje związane z tematyką rozprawy o łącznej wartości współczynnika *impact factor* 11,5 oraz liczne wystąpienia konferencyjne (10), gdzie występuje jako pierwszy autor. Na uwagę zasługuje również współautorstwo jeszcze 4 prac w czasopiśmie z *impact factor* od 3,56 do 11,86 wychodzących tematycznie poza zakres rozprawy. Łączna długość pracy to 147 stron.

Rozdział pierwszy stanowi wprowadzenie do rozprawy, a kolejne dwa rozdziały (Rozdział 2 i 3) zawierają kluczowe informacje na temat propagacji i generacji ultrakrótkich impulsów laserowych w światłowodach oraz ich generacji. W Rozdziale 3 skupiono się głównie na wyjaśnieniu czym są nasycalne absorbery, jakie są ich rodzaje oraz wady i zalety. Ponadto przedstawiono w klarowny sposób dyspersyjne reżimy synchronizacji modów podłużnych lasera oraz opisano szumy własne w laserach femtosekundowych. Wstęp teoretyczny zawiera nieliczne nieścisłości i błędy, np. miarą dwójłomności fazowej, a nie grupowej jest współczynnik $B$ , będący różnicą fazowych, a nie grupowych współczynników załamania (str. 22), czy fakt, że dwójłomność modowa jest wypadkową kształtu rdzenia jak i asymetrii płaszcza mikrostrukturalnego, a nie jak to sugeruje Autor tylko asymetrii płaszcza (str. 23) w kontekście włókna z literatury nr [57]. Ponadto przykład włókna fotonicznego z nasycalnym absorberem w mikrostrukturze płaszcza, a nie w powietrznym rdzeniu został przedstawiony na str. 34.

Z kolei na str. 39 napisano: „W praktyce stosuje się stosunkowo niesymetryczne sprzęgacze [...] w celu zmniejszenia $I_{NAS}$ .” Czym jest parametr $I_{NAS}$ ? Co oznacza w tym zdaniu słowo „stosunkowo”?

Kolejne rozdziały 4-6 stanowią oryginalną część rozprawy i związane są z badaniami eksperymentalnymi trzech konfiguracji oscylatorów F9L opartych na NALM (*ang. Nonlinear Amplifying Loop Mirror*): oscylatora z objętościowym przesuwnikiem fazy i całkowicie światłowodowego oscylatora femtosekundowego obydwu z NALM z aktywnym włóknem erbowym (~1560 nm) oraz oscylatora z NALM z aktywnym włóknem tulowym (~1985 nm).

Najistotniejszą część rozprawy stanowi Rozdział 4, w którym dokonano szczegółowej analizy pracy oscylatora F9L opartym na NALM z objętościowym przesuwnikiem fazy, gdzie zastosowano nowatorskie podejście do pomiaru sygnału wyjściowego nie tylko na wyjściu port 1, tradycyjnie traktowanym jako wyjście z oscylatora, ale również na wyjściu, tzw. odrzucanym (port 2). Pokazano szczegółowe badania w funkcji mocy pompującej, identyfikując progi dla pracy samowzbudnej wieloimpulsowej oraz próg dla pracy jednoimpulsowej. Ponadto przeanalizowano możliwość zarządzania dyspersją oscylatora i asymetrią pętli NALM, tj. pokazano jak pracuje oscylator w reżimie solitonów konwencjonalnych (normalna dyspersja wypadkowa układu), solitonów dyssypujących (anomalna dyspersja wypadkowa) oraz w pobliżu zera dyspersji wypadkowej (dyspersja zbalansowana), co nazywane jest po polsku solitonami oddychającymi (*ang. breathing solitons*). Bardzo szczegółowo opisano widma z przedziału wypadkowych dyspersji, jednak dla zakresu $> -0,010 \text{ ps}^2$ , nie przedstawiono przykładowych charakterystyk widmowych odzwierciedlających ten opis. Ponadto opisano konieczność zwiększania mocy pompującej dla układów z coraz krótszym włóknem SMF, ale nie podano ile wynosiła ona dla prezentowanych widm odpowiadających rosnącej wartości GDD w układzie. Jaki jest charakter tego wzrostu? Na rys. 38 skale poziomu mocy dla portu 1 i portu 2 są różne, co utrudnia porównanie widm. Różnica skal dla fazy na rysunkach 40 i 41 również występuje. Autor wspomina ponadto, że przebieg fazy spektralnej jest płaski, ale nie podaje wartości liczbowych, które o tym świadczą. Niemniej jednak uzyskane wyniki pozwoliły doktorantowi wyznaczyć eksperymentalne przedziały reżimów pracy oscylatora w funkcji wypadkowej dyspersji wnęki, co zostało uzasadnione szerokim opisem widm i ich składowych. Ponadto pokazano czas trwania, energię oraz szerokość połówkową impulsu zmierzonego na porcie 1 i porcie 2 i ich porównanie dla wszystkich badanych reżimów wnęki.

Następnie zastosowano kompresor wewnątrz wnęki oscylatora i pokazano możliwość pracy w trzech stanach oznaczonych A, B i C i różnice w kształcie impulsów pomiędzy portem 1 i 2 w reżimie solitonów dyssypujących. Przebadano również możliwość przestrajania widma, co jest bardzo ważnym wynikiem badawczym i zostało opublikowane w jednym z artykułów doktoranta [246] w czasopiśmie *Optics & Laser Technology* (IF=5). Drobne uwagi mam jednak do rys. 46, gdzie jednostki na osi y są nieadekwatne. Autor zmierzył również szum amplitudowy dla reżimu solitonów dyssypujących.

Wartości trudno porównać, jeżeli wziąć pod uwagę ponowne zróżnicowanie skal na rys. 62. Ponadto podanie chociażby szacowanych błędów pomiarowych dla szumu potwierdziłoby, że wykazane różnice pomiędzy wartościami dla portu 1 i 2 są charakterystyczne dla tego reżimu pracy oscylatora. Warto jednak zauważyć, że wykonane pomiary szumu amplitudowego i porównanie ich dla obu portów jest nowatorskie i nie było jak dotąd opisywane w literaturze. W podsumowaniu Rozdziału 4 Autor powinien z dumą ponownie zacytować swoją pracę [246], zwłaszcza, że już na tym etapie rozprawy potwierdza dwie postawione w niej tezy.

Rozdział 5 dość skrótowo prezentuje oscylator F9L z NALM całkowicie światłowodowy, ale ze względu na użyte komponenty pracujący jedynie w reżimie solitonów konwencjonalnych. Czy możliwe jest zbudowanie takiego układu pracującego w pozostałych reżimach wnęki? Natomiast, wracając do wyników przedstawionych w Rozdziale 4, jakie są uzyskiwane średnie moce wyjściowe i moce szczytowe impulsu w tym samym reżimie wnęki w układzie z objętościowym przesuwnikiem fazy w porównaniu z rozwiązaniem all-fiber, mając również na uwadze moc pompującą?

W rozdziale 6 doktorant rozszerzył swoje badania układu F9L z NALM na inny zakres spektralny poprzez zastosowanie aktywnego włókna tulowego i uzyskał generację impulsów femtosekundowych dla długości fali 1985 nm. Zmierzono progi mocy dla pracy wielo- i jednoimpulsowej oraz przeanalizowano przebiegi czasowe. Ponadto zastosowano włókno do kompensacji dyspersji we wnęce i skracano je, aby ponownie przebadać właściwości układu dla trzech reżimów pracy oscylatora. Warto zauważyć, że jako pompy użyto stworzonego przez doktoranta lasera pracy ciągłej na długości fali 1565 nm o mocy wyjściowej 1,86 W (pompowanie na 976 nm). Bardzo ważną częścią Rozdziału 6 jest analiza pracy wieloimpulsowej, która pokazuje pełną dynamikę tego układu i zwraca uwagę na brak tak szerokiej analizy w literaturze. Wyniki zaprezentowane w tym rozdziale są kluczowe dla zrozumienia zasad działania laserów impulsowych na długości fali w pobliżu 2 $\mu\text{m}$ .

Rozdział 7 jest podsumowaniem rozprawy mgr inż. Zbigniewa Łaszczycha. Doktorant zwraca uwagę na swoje oryginalne osiągnięcia, które z nadmiarem potwierdzają postawione w rozprawie tezy. Warto zauważyć, że prace przedstawione w rozprawie stanowią bazę do dalszych badań oscylatorów w konfiguracji F9L z NALM na inne zakresy spektralne, co z pewnością przyczyni się do poszerzenia stanu wiedzy w dziedzinie generacji ultrakrótkich impulsów w egzotycznych zakresach widma.

Rozprawa opisuje nowatorskie badania z zakresu optyki nieliniowej, w szczególności w kontekście konstrukcji i analizy laserów femtosekundowych PM. Wszystkie przebadane w rozprawie układy pozwoliły uzyskać impulsy femtosekundowe, przy czym najkrótsze impulsy uzyskano na wyjściu port 1 układu F9L z objętościowym przesuwnikiem fazy, tj. 75 fs w reżimie solitonów oddychających (Rozdział 4.2). W tym samym reżimie impulsy z płaską fazą ( $\pm 2$ rad) i czasem trwania poniżej 90 fs zmierzono na obu wyjściach oscylatora, co potwierdza możliwości kształtowania impulsów na obu wyjściach poprzez dobór dyspersji wypadkowej wnęki. Pokazano też nowatorskie sposoby przestrajania długości fali

impulsów pikosekundowych poprzez zastosowanie kompresora wewnątrz wnęki. Kluczowa jest również analiza szumowa na obu wyjściach oscylatora, która potwierdza zależność wartości szumu amplitudowego od wypadkowej dyspersji wnęki. Warto podkreślić, że w literaturze dopiero od niedawna podejmuje się temat analizy szumów amplitudowych w układach PM, jednak badania są prowadzone głównie na wnękach z aktywnym włóknem iterbowym i jedynie w wybranym reżimie dyspersyjnym.

Moja merytoryczna ocena rozprawy jest bardzo wysoka, ponieważ tematyka rozprawy wpisuje się w najnowsze trendy w optyce nieliniowej. Rozprawa podejmuje zagadnienia, które dość oszczędnie są opisywane w literaturze dla układów PM i znacznie poszerza wiedzę na temat możliwości sterowania właściwościami generowanych impulsów femtosekundowych. Poprzez szeroką analizę eksperymentalną uzyskano i zweryfikowano wyniki, które znacznie wypełniają luki w literaturze oraz pokazują, że szersze spojrzenie na dynamikę układów F9L pozwala w pełni zrozumieć zasadę ich działania i rozwijać ich możliwości optymalizacyjne w różnych kierunkach – czasów trwania oraz ilości generowanych impulsów, ich średniej mocy wyjściowej czy możliwości przestrajania centralnej długości fali. Uzyskane wyniki są bardzo ważne w kontekście rozwijania nowoczesnych źródeł laserowych, np. do tzw. zasiewania, czy źródeł pracujących w zakresie 2 $\mu\text{m}$ .

Mgr inż. Zbigniew Łaszczych wykazał się kreatywnością w formułowaniu i rozwiązywaniu problemów naukowych. Ponadto zakres przeprowadzonych eksperymentów wraz z wnikliwą analizą wyników potwierdzają Jego szeroką wiedzę z zakresu optyki nieliniowej, laserów światłowodowych oraz optyki ultrakrótkich impulsów. Przedstawione badania stanowią istotny wkład w rozwój technik generacji i badania dynamiki impulsów femtosekundowych o czym pośrednio świadczą publikacje doktoranta w czasopismach z rankingu *Journal Citation Reports*.

W podsumowaniu stwierdzam, że recenzowana rozprawa zawiera oryginalne wyniki naukowe i może być podstawą uzyskania stopnia doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne w świetle wymagań formalnych stawianych przez ustawę „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (Dz. Ustaw z dn. 20.01.2020 r. poz. 85). Wnoszę więc o dopuszczenie mgra inż. Zbigniewa Łaszczycha do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora w dyscyplinie nauki inżynieryjno-techniczne. Ponadto ze względu na nowatorską tematykę rozprawy oraz dorobek publikacyjny Autora związany z rozprawą wnoszę wniosek o jej wyróżnienie.

9 października 2023

Dr hab. inż. Alicja Anuszkiewicz